
Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

      
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 55 del 19 Giugno 2015 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 
L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 
Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

PSR 2007-2013 Regione Abruzzo - Ottimizzazione delle Risorse. 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  

 



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 29.05.2015, n. 424 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) della Regione Abruzzo. Ulteriori disposizioni 
finalizzate all’ottimizzazione delle risorse ........................................................................................................... 4 

DETERMINAZIONI 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE DELLA PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

DETERMINAZIONE 15.06.2015, DH26/26 
«PSR 2007/2013 della Regione Abruzzo. Misura 1.2.1. “Interventi di ammodernamento delle 
aziende agricole” Bando approvato con D.G.R. n. 242 del 7/04/2014.  Ulteriori disposizioni 
finalizzate all’ottimizzazione delle risorse ai sensi della D.G.R. n. 424 del 29/05/2015. 
Approvazione procedure e modulistica.. ............................................................................................................... 7 

DETERMINAZIONE 15.06.2015, DH26/27 
PSR 2007/2013 della Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 “Diversificazione verso attività non 
agricole”Az.1 Bando approvato con D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 rettificata con D.G.R. n. 68/2011 
e n. 420/2011. Ulteriori disposizioni finalizzate all’ottimizzazione delle risorse ai sensi della 
D.G.R. n. 424 del 29/05/2015. Approvazione procedure e modulistica. .................................................. 21 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

 
DELIBERAZIONI 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 29.05.2015, n. 424 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(PSR) della Regione Abruzzo. Ulteriori 
disposizioni finalizzate all’ottimizzazione 
delle risorse 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 
relativo al sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m. e i.; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del regolamento (CE) n. 
1698/2005 e s.m. e i.;  
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 65 del 27 
gennaio 2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per 
quanto riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i.;  
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2012)8498 del 26/11/2012, 
ha approvato la revisione del Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo 
(CCI2007ITRPO001); 
 
VISTA la delibera n. 939 del 28 dicembre 2012 
con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
della Decisione della Commissione di cui al 
punto precedente; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
335/2013 della Commissione del 12/04/2013, 
che modifica il Regolamento (CE) n. 
1974/2006 recante disposizioni di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17/12/2013, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 1310/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, che stabilisce alcune disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo agricolo 
da parte del FEASR, modifica il regolamento 
(UE) N. 1305/2013 per quanto concerne le 
risorse  e la loro distribuzione in relazione 
all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 
73/2011 e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, n. 
1306/2013 per quanto concerne la loro 
applicazione nell’anno 2014; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea 
del 5/3/2015 C(2015) 1399 final, relativa 
all’approvazione degli orientamenti sulla 
chiusura dei programmi di sviluppo rurale 
adottati per beneficiare dell’assistenza del 
FEASR per il periodo 2007/2013;  
 
VISTA la DGR n. 253 del 31 marzo 2015 
“Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(PSR) della Regione Abruzzo. Disposizioni 
finalizzate all’ottimizzazione delle risorse” con 
la quale la G.R. ha tra l’altro stabilito di 
riservarsi l’adozione di eventuali ulteriori 
disposizioni finalizzate all’integrale utilizzo 
degli stanziamenti; 
 
VISTA la proposta di modifica del Regolamento 
delegato 807/2014 per lo sviluppo rurale che 
nello specifico prevede di modificare due 
dispositivi del Reg. (CE) 1974/2006 in 
relazione ai Programmi di sviluppo rurale 
2007-2013, ovvero: 
− estendere dal 3% al 5% la flessibilità di 

modifica finanziaria tra gli assi per i PSR 
2007-2013 

− posticipare dal 31 agosto al 30 settembre 
2015 la data ultima per la trasmissione 
delle eventuali modifiche finali ai PSR 
2007-2013; 

 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di dettare 
indirizzi e prescrizioni finali allo scopo di 



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

massimizzare le opportunità di utilizzo degli 
stanziamenti, compatibilmente con la residua 
durata del PSR; 
 
RITENUTO a tal fine di regolamentare il 
ricorso ai seguenti istituti: 
a. proroga dei termini di completamento 

dei progetti già in corso di attuazione; 
b. scorrimento selettivo di graduatorie 

aperte relative a misure particolarmente 
performanti; 

 
RAVVISATA l’opportunità di stabilire, con 
riferimento al punto a): 

− i limiti di praticabilità dell’istituto come 
appresso specificato: 
• per le misure 112, 121 - ad 

eccezione delle istanze prodotte ai 
sensi della DH26/16 del 
13/04/2015 - e 123, uniformare le 
date di conclusione dei lavori e 
stabilire la data del 30 giugno 2015 
quale termine ultimo di 
conclusione di opere e lavori 
ammessi a finanziamento ai sensi 
dei bandi attuativi e presentazione 
della domanda di pagamento del 
saldo finale;  

• per le misure 
122/216/221/223/226/311/312/
313/321 az. A, 322, 323 e 123 - 
limitatamente ai progetti ammessi 
a finanziamento in applicazione 
della DGR 253 del 31/03/2015 e 
DH 26/16 del 13/04/2015 - la 
possibilità di autorizzare eventuali 
proroghe e stabilire quale termine 
ultimo di conclusione dei lavori e 
di presentazione della domanda di 
pagamento del saldo finale il 31 
agosto 2015; 

• di dare facoltà ai GAL, per i bandi 
afferenti ai propri PSL e con 
beneficiari diversi dai GAL stessi, 
di uniformarsi alle procedure del 
presente atto,  determinando  la 
data del 31 agosto 2015,  quale 
termine ultimo per la trasmissione 
al Dipartimento Politiche Agricole, 
degli elenchi delle domande di 
pagamento ammissibili ed 
approvate dai rispettivi Consigli di 
Amministrazione;  

• per le iniziative che vedono 
beneficiari i GAL stabilire quale 

termine ultimo di conclusione dei 
lavori e di presentazione della 
domanda di pagamento del saldo 
finale il 31 agosto 2015, fatti salvi 
gli interventi autorizzati e 
calendarizzati per una data 
successiva e comunque non oltre il 
30 settembre 2015;   

• per le misure non citate nel 
presente provvedimento restano 
valide le disposizioni 
precedentemente impartite; 

− le condizioni minime di accesso 
all’istituto della proroga dirette a 
comprovare la fattibilità temporale dei 
progetti stabilendo quanto segue: 
• la proroga va debitamente 

giustificata dal richiedente e 
vagliata puntualmente dal 
decisore. Il richiedente deve 
provare l’avvenuto avvio delle 
attività e produrre dichiarazione 
controfirmata dal Direttore dei 
lavori, ove previsto, attestante che 
il progetto e i pagamenti possono 
essere completati nei termini 
prorogati;  

 
RITENUTO, con riferimento al punto b): 
− di individuare, nell’Asse I la Misura 121 

“Ammodernamento delle aziende agricole” 
e nell’Asse III la Misura 311 
“Diversificazione verso attività non 
agricole – az. 1 Investimenti in azienda 
agrituristica”, come misure 
potenzialmente performanti al fine 
dell’attivazione di un ulteriore 
scorrimento selettivo delle graduatorie 
approvate per la misura 121 con DH26/88 
del 06/11/2014, rettificata a mezzo della 
DH 26/103 del 11/12/2014 e per la 
misura 311 con  DH 26/39 del 
13/11/2012, modificata dalle DH 26/19 
del 24/04/2014 e DH 26/91 del 
10/11/2014; 

− che i ristretti tempi a disposizione 
impongono di privilegiare la capacità 
realizzativa delle imprese; 

− di stabilire pertanto che, per 
l’ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse 
che si renderanno disponibili, si debba 
procedere allo scorrimento selettivo delle 
graduatorie predette, con la  
predisposizione e pubblicazione di 
specifici avvisi a sportello e selezione delle 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  

domande di adesione ai predetti avvisi 
secondo l’ordine cronologico di 
presentazione; 

− che, ai fini in parola, requisito 
fondamentale è rappresentato dalla 
realizzazione, alla data di presentazione 
delle suddette domande di adesione, di 
almeno il 70% dei lavori e delle spese già 
valutati come ammissibili a finanziamento 
nelle graduatorie di riferimento;  

 
RITENUTO di dare mandato al Dipartimento 
Sviluppo economico e Politiche agricole di 
definire i profili procedimentali per 
l’attuazione delle presenti statuizioni, 
precisando a tal fine che in ogni caso la 
concessione dei contributi potrà essere 
disposta solo nei limiti della effettiva 
disponibilità di risorse;  
 
RITENUTO altresì di demandare all’AdG del 
PSR, in prosieguo di tempo, ogni ulteriore 
iniziativa utile a massimizzare l’utilizzo dei 
finanziamenti del Programma; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo economico e Politiche agricole 
apponendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento ha espresso parere favorevole 
in ordine a regolarità tecnico amministrativa e 
legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. 77/1999; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente; 
 
A voti unanimi espressi nelle forma di legge 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 
1. di disciplinare come da premessa il 

ricorso alla proroga dei termini di 
completamento dei progetti del PSR 
2007/2013 già in corso di attuazione e lo 
scorrimento selettivo delle graduatorie 
aperte ivi specificate relative alle misure 
121 “Ammodernamento delle aziende 
agricole” e 311 “Diversificazione verso 
attività non agricole – az. 1 Investimenti 
in azienda agrituristica”; 

2. di dare mandato al Dipartimento 
Sviluppo Economico e Politiche agricole 

di definire i profili procedimentali per 
l’attuazione delle presenti statuizioni, 
precisando a tal fine che in ogni caso la 
concessione dei contributi potrà essere 
disposta solo nei limiti della effettiva 
disponibilità di risorse;  

3. di demandare all’AdG del PSR 
2007/2013, in prosieguo di tempo, ogni 
ulteriore iniziativa utile a massimizzare 
l’utilizzo dei finanziamenti del 
Programma; 

4. di disporre la pubblicazione del 
presente Deliberato, a fini notiziali e di 
notifica a tutti gli interessati, sul sito 
internet della Regione Abruzzo e sul 
BURAT. 

 
 
 
 



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

DETERMINAZIONI 
 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 

RURALE DELLA PESCA  
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 15.06.2015, DH26/26 
«PSR 2007/2013 della Regione Abruzzo. 
Misura 1.2.1. “Interventi di 
ammodernamento delle aziende agricole” 
Bando approvato con D.G.R. n. 242 del 
7/04/2014.  Ulteriori disposizioni 
finalizzate all’ottimizzazione delle risorse ai 
sensi della D.G.R. n. 424 del 29/05/2015. 
Approvazione procedure e modulistica.. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e s.m.i.; 
 
VISTO il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio 
relativo al finanziamento della Politica Agricola 
Comune; 
 
VISTI l’art. 26 “Ammodernamento nelle 
aziende agricole” - Reg. 1698/2005 e l’art. 28 
“Accrescimento del valore aggiunto dei 
prodotti agricoli e forestali” - Reg. 1698/2005; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1974/2006 della 
Commissione recante disposizioni di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 65/2011 della 
Commissione del 27 gennaio 2011 che 
stabilisce modalità di applicazione del Reg. 
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno dello sviluppo rurale; 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Abruzzo approvato dalla 
Commissione Europea C(2008) 701 del 
15/02/2008, approvato dalla Giunta Regionale 
con D.G.R. n. 217 del 21/03/2008 e modificato 
con successiva decisione C/2009/10341 del 
17/12/2009, recepita dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 787 del 21.12.2009, 

pubblicato sul B.U.R.A. n. 2 Straordinario del 
29.01.2010; 
 
VISTA la Decisione di esecuzione della 
Commissione n. C(2012) 8498 del 26/11/2012 
che approva la revisione del P.S.R. Abruzzo 
2007/2013 e la relativa presa d’atto di cui alla 
D.G.R. n. 939 del 29/12/2012; 
 
VISTA D.G.R. 59 del 08 febbraio 2010 e s.m.i. - 
Disposizioni regionali attuative del D.M. 22 
dicembre 2009 n. 30125, “disciplina del regime 
di condizionalità ai sensi del Reg. (CE) n. 
79/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per 
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale” – 
Misure 112, 121 e 123, azione 1, così come 
modificata con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 420 del 23 maggio 2014; 
 
VISTO il documento “Linee guida 
sull'ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” - 
intesa Conferenza Stato-Regioni del 17 ottobre 
2013 e disponibile sul sito 
www.politicheagricole.it; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
335/2013 della Commissione del 12/04/2013, 
che modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR);  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17/12/2013, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEARS) e che 
abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, che stabilisce alcune disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo agricolo 
da parte del FEASR, modifica il regolamento 
(UE) n. 1305/2013 per quanto concerne le 
risorse e la loro distribuzione in relazione 
all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 
73/2009 e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, n. 
1306/2013 e n. 1308/2013; 
VISTA la D.G.R. n. 242 del 7/04/2014 con la 
quale è stato approvato il nuovo bando per la 

http://www.politicheagricole.it/


     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  

misura 1.2.1 " Interventi di ammodernamento 
nelle aziende agricole" (Bura n. 47 speciale 
Agricoltura del 18/04/2014); 
 
PRESO ATTO in data 20/08/2014 è stata 
accettata, da parte della Commissione Europea, 
la rimodulazione del piano finanziario del PSR 
Abruzzo 2007/2013 approvata dal Comitato di 
Sorveglianza del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Abruzzo 2007-2013, a 
seguito di procedura scritta 1/2014; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale 
n. DH26/88 del 06/11/2014 con la quale per la 
misura 121, tra l’altro, è stato determinato di 
approvare: 
− la “Graduatoria unica regionale delle 

domande ammissibili a finanziamento” 
(ELENCO A) composta da n. 757 
domande e per una richiesta di 
contributo complessiva pari a € 
43.909.301,43 redatta sulla base degli 
“Elenchi provinciali delle ditte 
ammissibili a finanziamento”, approvati 
dai Dirigenti dei S.I.P.A. con le 
determinazioni in premessa richiamate; 

− l’”Elenco Regionale delle domande non 
ammissibili” (ELENCO B) con le 
motivazioni di esclusione redatto sulla 
base degli “Elenchi provinciali delle 
richieste non ammissibili” approvati dai 
Dirigenti dei S.I.P.A. con le determine in 
premessa richiamate; 

− l’”Elenco delle domande da finanziare in 
funzione delle risorse disponibili 
(ELENCO C); 

 
VISTA la DH26/103 del 11/12/2014 con la 
quale sono stati rettificati gli elenchi della 
misura 121 e precisamente: 
− l’ELENCO A: “Graduatoria regionale delle 

ditte ammissibili a finanziamento” 
approvato con DH26/88 del 
06/11/2014; 

− l’ELENCO C: “Elenco delle domande da 
finanziare” approvato con DH26/88 del 
06/11/2014; 

 
DATO ATTO che in attuazione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 31 
marzo 2015, la Regione Abruzzo ha approvato 
e disposto la pubblicazione, con 
Determinazione Dirigenziale n. DPD/DH26/16 
del 13/04/2015 del Servizio Interventi 
Strutturali recante: «PSR 2007/2013 della 

Regione Abruzzo. Misura 123 “Accrescimento 
valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali 
– Bando approvato con D.G.R. 217 del 
31/03/2014 e Misura 1.2.1. “Interventi di 
ammodernamento delle aziende agricole” 
Bando approvato con D.G.R. n. 242 del 
7/04/2014. Disposizioni finalizzate 
all’ottimizzazione delle risorse ai sensi della 
D.G.R. n. 253 del 31/03/2015. Approvazione 
procedure e modulistica.», di apposito avviso 
volto al reimpiego delle risorse finanziarie 
residue dallo scorrimento della graduatoria 
della Misura 1.2.3 e dalla rimodulazione del 
P.S.R., a valere sulla Misura 1.2.1 
“Ammodernamento delle aziende agricole”; 
 
VISTA la successiva Deliberazione n. 424 del 
29/05/2015 avente per oggetto “Programma 
di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) della 
Regione Abruzzo. Ulteriori disposizioni 
finalizzate all’ottimizzazione delle risorse” con 
la quale é stato, tra l’altro, ritenuto: 
− di individuare, nell’Asse I la Misura 121 

“Ammodernamento delle aziende 
agricole” e nell’Asse III la Misura 311 
“Diversificazione verso attività non 
agricole – az. 1 Investimenti in azienda 
agrituristica”, come misure 
potenzialmente performanti al fine 
dell’attivazione di un ulteriore 
scorrimento selettivo delle graduatorie 
approvate per la misura 121 con 
DH26/88 del 06/11/2014, rettificata a 
mezzo della DH 26/103 del 11/12/2014 
e per la misura 311 con  DH 26/39 del 
13/11/2012, modificata dalle DH 26/19 
del 24/04/2014 e DH 26/91 del 
10/11/2014; 

− che i ristretti tempi a disposizione 
impongono di privilegiare la capacità 
realizzativa delle imprese; 

− di stabilire pertanto che, per 
l’ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse 
che si renderanno disponibili, si debba 
procedere allo scorrimento selettivo 
delle graduatorie predette, con la 
predisposizione e pubblicazione di 
specifici avvisi a sportello e selezione 
delle domande di adesione ai predetti 
avvisi secondo l’ordine cronologico di 
presentazione; 

− che, ai fini in parola, requisito 
fondamentale è rappresentato dalla 
realizzazione, alla data di presentazione 
delle suddette domande di adesione, di 



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

almeno il 70% dei lavori e delle spese già 
valutati come ammissibili; 

e di conseguenza deliberato: 
1. di disciplinare come da premessa il 

ricorso alla proroga dei termini di 
completamento dei progetti del PSR 
2007/2013 già in corso di attuazione e lo 
scorrimento selettivo delle graduatorie 
aperte ivi specificate relative alle misure 
121 “Ammodernamento delle aziende 
agricole” e 311 “Diversificazione verso 
attività non agricole – az. 1 Investimenti 
in azienda agrituristica”; 

2. di dare mandato al Dipartimento 
Sviluppo Economico e Politiche agricole 
di definire i profili procedimentali per 
l’attuazione delle presenti statuizioni, 
precisando a tal fine che in ogni caso la 
concessione dei contributi potrà essere 
disposta solo nei limiti della effettiva 
disponibilità di risorse;  

3. di demandare all’AdG del PSR 
2007/2013, in prosieguo di tempo, ogni 
ulteriore iniziativa utile a massimizzare 
l’utilizzo dei finanziamenti del 
Programma; 

 
RITENUTO, in esecuzione del dispositivo della 
DGR 424 del 29/05/2015 riguardo l’ulteriore 
scorrimento selettivo della graduatoria 
approvata per la misura 121 con DH26/88 del 
06/11/2014 rettificata a mezzo della DH 
26/103 del 11/12/2014, definire le procedure 
e la modulistica per la presentazione delle 
istanze di adesione secondo le disposizioni 
contenute nell’allegato A “Avviso ai sensi della 
D.G.R. 424 del 29/05/2015 – Misura 121 
“Interventi di ammodernamento nelle aziende 
agricole” facente parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 

− definire, in esecuzione del dispositivo 
della DGR 424 del 29/05/2015 
riguardo l’ulteriore scorrimento 
selettivo della graduatoria approvata 
per la misura 121 con DH26/88 del 
06/11/2014 rettificata a mezzo della 
DH26/103 del 11/12/2014, le 
procedure e la modulistica per la 
presentazione delle istanze di adesione 
secondo le disposizioni contenute 

nell’allegato A “Avviso ai sensi della 
D.G.R. 424 del 29/05/2015 – Misura 
121 “Interventi di ammodernamento 
nelle aziende agricole” facente parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;; 

− di trasmettere la presente 
determinazione ai SIPA per gli ulteriori 
adempimenti di competenza; 

− di pubblicare la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale 
Regionale e sul sito internet della 
Regione Abruzzo; 

− di considerare parte integrante e 
sostanziale del presente 
provvedimento l’allegato A: “Avviso ai 
sensi della DGR n. 424 del 
29/05/2015” composto da n. 11 pagine 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  

 



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 
RURALE DELLA PESCA 

SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 
 
DETERMINAZIONE 15.06.2015, DH26/27 
PSR 2007/2013 della Regione Abruzzo. 
Misura 3.1.1 “Diversificazione verso attività 
non agricole”Az.1 Bando approvato con 
D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 rettificata con 
D.G.R. n. 68/2011 e n. 420/2011. Ulteriori 
disposizioni finalizzate all’ottimizzazione 
delle risorse ai sensi della D.G.R. n. 424 del 
29/05/2015. Approvazione procedure e 
modulistica. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 
relativo al sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) ; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e s.m.i.; 
 
VISTO il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio 
relativo al finanziamento della Politica Agricola 
Comune; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1974/2006 della 
Commissione recante disposizioni di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 65/2011 della 
Commissione del 27 gennaio 2011 che 
stabilisce modalità di applicazione del Reg. 
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto 
riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno dello sviluppo rurale; 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Abruzzo approvato dalla 
Commissione Europea C(2008) 701 del 
15/02/2008, approvato dalla Giunta Regionale 
con D.G.R. n. 217 del 21/03/2008 e modificato 
con successiva decisione C/2009/10341 del 
17/12/2009, recepita dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 787 del 21.12.2009, 
pubblicato sul B.U.R.A. n. 2 Straordinario del 
29.01.2010; 
 

VISTA la Decisione di esecuzione della 
Commissione n. C(2012) 8498 del 26/11/2012 
che approva la revisione del P.S.R. Abruzzo 
2007/2013 e la relativa presa d’atto di cui alla 
D.G.R. n. 939 del 29/12/2012; 
 
VISTA D.G.R. 517 del 09 agosto 2012 e s.m.i. - 
Disposizioni regionali attuative del D.M. 22 
dicembre 2009 n. 30125, “disciplina del regime 
di condizionalità ai sensi del Reg. (CE) n. 
79/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per 
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale” – 
Misure 124, 126 e 311, azione 1; 
 
VISTO il documento “Linee guida 
sull'ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” - 
intesa Conferenza Stato-Regioni del 17 ottobre 
2013 e disponibile sul sito 
www.politicheagricole.it; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
335/2013 della Commissione del 12/04/2013, 
che modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR);  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17/12/2013, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEARS) e che 
abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, che stabilisce alcune disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo agricolo 
da parte del FEASR, modifica il regolamento 
(UE) n. 1305/2013 per quanto concerne le 
risorse e la loro distribuzione in relazione 
all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 
73/2009 e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, n. 
1306/2013 e n. 1308/2013 per quanto 
 
VISTA la D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 
rettificata con Delibere di Giunta n. 68/2011 e 
n. 420/2011con la quale è stato approvato il 
bando pubblico per l’attivazione della Misura 
3.1.1. “Diversificazione verso attività non 

http://www.politicheagricole.it/


     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  

agricole” (pubblicato sul B.U.R.A. Ordinario n. 
20 del 23/03/2011; 
 
PRESO ATTO in data 20/08/2014 è stata 
accettata, da parte della Commissione Europea, 
la rimodulazione del piano finanziario del PSR 
Abruzzo 2007/2013 approvata dal Comitato di 
Sorveglianza del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Abruzzo 2007-2013, a 
seguito di procedura scritta 1/2014; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DH 
26/39 del 13 novembre 2012 della Direzione 
Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, 
Forestale, Caccia e Pesca ed Emigrazione – 
Servizio Interventi Strutturali, modificata a 
mezzo di Determinazione Dirigenziale n. DH 
26/19 del 24 aprile 2014 e successivamente a 
mezzo di Determinazione Dirigenziale n. DH 
26/91 del 10 novembre 2014, avente ad 
oggetto «PSR 2007/2013 della Regione 
Abruzzo. Misura 3.1.1. Diversificazione verso 
attività non agricole - Azione l Investimenti in 
azienda per l'attività agrituristica. D.G.R. n. 438 
del 31/05/20l0, D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 e 
D.G.R. n. 420 del 20/06/2011– Approvazione 
"Graduatoria regionale delle domande di aiuto 
ammissibili per le Macroaree C e D" ed "Elenco 
regionale delle domande di aiuto non 
ammissibili per le Macroaree C e D".», con la 
quale sono stati approvati la graduatoria delle 
domande ammissibili in relazione alla citata 
misura 3.1.1 e l’elenco regionale delle domande 
non ammissibili; 
 
VISTA la successiva Deliberazione n. 424 del 
29/05/2015 avente per oggetto “Programma 
di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) della 
Regione Abruzzo. Ulteriori disposizioni 
finalizzate all’ottimizzazione delle risorse” con 
la quale é stato, tra l’altro, ritenuto: 
− di individuare, nell’Asse I la Misura 121 

“Ammodernamento delle aziende 
agricole” e nell’Asse III la Misura 311 
“Diversificazione verso attività non 
agricole – az. 1 Investimenti in azienda 
agrituristica”, come misure 
potenzialmente performanti al fine 
dell’attivazione di un ulteriore 
scorrimento selettivo delle graduatorie 
approvate per la misura 121 con 
DH26/88 del 06/11/2014, rettificata a 
mezzo della DH 26/103 del 11/12/2014 
e per la misura 311 con  DH 26/39 del 
13/11/2012, modificata dalle DH 26/19 

del 24/04/2014 e DH 26/91 del 
10/11/2014; 

− che i ristretti tempi a disposizione 
impongono di privilegiare la capacità 
realizzativa delle imprese; 

− di stabilire pertanto che, per 
l’ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse 
che si renderanno disponibili, si debba 
procedere allo scorrimento selettivo 
delle graduatorie predette, con la 
predisposizione e pubblicazione di 
specifici avvisi a sportello e selezione 
delle domande di adesione ai predetti 
avvisi secondo l’ordine cronologico di 
presentazione; 

− che, ai fini in parola, requisito 
fondamentale è rappresentato dalla 
realizzazione, alla data di presentazione 
delle suddette domande di adesione, di 
almeno il 70% dei lavori e delle spese già 
valutati come ammissibili; 

e di conseguenza deliberato: 
1. di disciplinare come da premessa il 

ricorso alla proroga dei termini di 
completamento dei progetti del PSR 
2007/2013 già in corso di attuazione e lo 
scorrimento selettivo delle graduatorie 
aperte ivi specificate relative alle misure 
121 “Ammodernamento delle aziende 
agricole” e 311 “Diversificazione verso 
attività non agricole – az. 1 Investimenti 
in azienda agrituristica”; 

2. di dare mandato al Dipartimento 
Sviluppo Economico e Politiche agricole 
di definire i profili procedimentali per 
l’attuazione delle presenti statuizioni, 
precisando a tal fine che in ogni caso la 
concessione dei contributi potrà essere 
disposta solo nei limiti della effettiva 
disponibilità di risorse;  

3. di demandare all’AdG del PSR 
2007/2013, in prosieguo di tempo, ogni 
ulteriore iniziativa utile a massimizzare 
l’utilizzo dei finanziamenti del 
Programma; 

 
RITENUTO, in esecuzione del dispositivo della 
DGR 424 del 29/05/2015 riguardo l’ulteriore 
scorrimento selettivo della graduatoria 
approvata per la misura 311 con DH 26/39 del 
13/11/2012 e modificata dalle DH 26/19 del 
24/04/2014 e DH 26/91 del 10/11/2014, 
definire le procedure e la modulistica per la 
presentazione delle istanze di adesione 
secondo le disposizioni contenute nell’allegato 



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

A “Avviso ai sensi della D.G.R. 424 del 
29/05/2015 – Misura 311 “Diversificazione 
verso attività non agricole - Azione 1 
Investimenti in azienda per l'attività 
agrituristica” facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 
− definire, in esecuzione del dispositivo 

della DGR 424 del 29/05/2015 riguardo 
l’ulteriore scorrimento selettivo della 
graduatoria approvata per la misura 311 
con DH 26/39 del 13/11/2012 e 
modificata dalle DH 26/19 del 
24/04/2014 e DH 26/91 del 
10/11/2014, le procedure e la 
modulistica per la presentazione delle 
istanze di adesione secondo le 
disposizioni contenute nell’allegato A 
“Avviso ai sensi della D.G.R. 424 del 
29/05/2015 – Misura 311 
“Diversificazione verso attività non 
agricole - Azione 1 Investimenti in 
azienda per l'attività agrituristica” 
facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 
− di trasmettere la presente 

determinazione ai SIPA per gli 
adempimenti di competenza; 

− di pubblicare la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale 
Regionale e sul sito internet della 
Regione Abruzzo; 

− di considerare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
l’allegato A: “Avviso ai sensi della DGR n. 
424 del 29/05/2015 Misura 311 
“Diversificazione verso attività non 
agricole - Azione 1 Investimenti in 
azienda per l'attività agrituristica” 
composto da n. 11 pagine. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

Segue Allegato



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.55 Speciale (19.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.55 Speciale (19.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

 
 


	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 29.05.2015, n. 424
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) della Regione Abruzzo. Ulteriori disposizioni finalizzate all’ottimizzazione delle risorse
	DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE DELLA PESCA
	SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI
	DETERMINAZIONE 15.06.2015, DH26/26
	«PSR 2007/2013 della Regione Abruzzo. Misura 1.2.1. “Interventi di ammodernamento delle aziende agricole” Bando approvato con D.G.R. n. 242 del 7/04/2014.  Ulteriori disposizioni finalizzate all’ottimizzazione delle risorse ai sensi della D.G.R. n. 42...
	DETERMINAZIONE 15.06.2015, DH26/27
	PSR 2007/2013 della Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 “Diversificazione verso attività non agricole”Az.1 Bando approvato con D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 rettificata con D.G.R. n. 68/2011 e n. 420/2011. Ulteriori disposizioni finalizzate all’ottimizzazion...

	DETERMINAZIONI

